

معاون محترم بهداشت دانشگاه / دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ...

موضوع: ارتقا و تقویت نظام مراقبت بیماری سیاه زخم

با سلام و احترام

بیماری سیاه زخم یکی از مهمترین بیماری‌های ژئونوز آندمیک در کشور است که هر ساله مواردی از ابتلا انسانی آن به صورت تک گیر و گهگاه به حالت طغیان در مناطق مختلف کشور بروز می‌کند. با توجه به اینکه اسپور باسیلوس آنتراسیس ده‌ها سال در خاک زنده می‌ماند، در صورت وجود شرایط آب و هوایی و اقلیمی مناسب می‌تواند در مناطقی که میزان پوشش واکسن سیاه‌زخم دامی کامل نیست منجر به بروز طغیان‌هایی از بیماری در دام‌های حساس و متعاقب آن در انسان‌ها گردد. با عنایت به اینکه طی سال گذشته متعاقب بروز بارندگی شدید و سیل موارد متعددی از ابتلا دامی در نقاط مختلف کشور به بیماری سیاه زخم مشاهده گردید و از ابتدای سال جاری نیز تا کنون، میزان بارندگی در اکثر مناطق کشور بیشتر از میانگین بلند مدت بوده، احتمال بروز موارد طغیان بیماری در دام‌های نقاط مختلف کشور و به تبع آن در انسان‌ها دور از انتظار نیست. از این رو خواهشمند است دستور فرمایید همزمان با اجرای برنامه مراقبت و کنترل Covid-19 اقدامات مراقبتی زیر جهت پیشگیری و کنترل بیماری سیاه‌زخم به عمل آید.

1- تقویت نظام مراقبت بیماری سیاه‌زخم از طریق:

- افزایش و ارتقا همکاری‌ها و هماهنگی‌های بین بخشی و تبادل اطلاعات با ادارات کل دامپزشکی و حفاظت محیط زیست با رویکرد سلامت یکپارچه (One Health)
- اجرای برنامه‌های آموزشی و بازآموزی‌های غیر حضوری جهت پزشکان، کارشناسان و بهورزان
- شناسایی به موقع موارد مشکوک به بیماری از طریق اجرای صحیح نظام مراقبت سندرمیک در بخش بهداشت و درمان

➤ علی‌رغم اینکه بیش از 95٪ موارد ابتلاء انسان به بیماری سیاه زخم از نوع پوستی است ولی با توجه به مرگ و میر بالای موارد سیاه زخم گوارشی و تنفسی (خصوصاً در صورت عدم تشخیص و درمان به موقع) و با عنایت به اینکه علائم اولیه سیاه زخم تنفسی شامل؛ تب، لرز، خستگی، بی‌حالی، درد عضلانی، سرفه‌های خشک، تنگی نفس، درد قفسه سینه و هیپوکسمی مشابه علائم اولیه ابتلا به Covid-19 می‌باشد، ضروری است در شرایط فعلی که در اپیدمی Covid-19 به سر می‌بریم اطلاع رسانی لازم به کلیه پزشکان شاغل در بخش دولتی، عمومی غیر دولتی، نیروهای نظامی و انتظامی و خصوصی به عمل آید که هنگام معاینه بیماران مشکوک به Covid-19 سایر تشخیص‌های افتراقی بیماری‌های با علائم

آدرس: شهرک قدس - بلوار فرحزادی - خیابان ایوانک - وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی - بلوک A- طبقه

بالینی مشابه را نیز مد نظر قرار داده و به ویژه در مناطق آندمیک بیماری سیاه‌زخم، ارتباط اپیدمیولوژیکی (سابقه تماس با دام و محصولات آلوده دامی) مورد بررسی لازم قرار گیرد.

• تجهیز و توانمندسازی شبکه تشخیص آزمایشگاهی

2- رعایت اصول بهداشتی و احتیاطات استاندارد در مواجهه با بیماران مشکوک و قطعی ابتلا به بیماری سیاه‌زخم

3- پس از شناسایی بیمار، بررسی و پیگیری فعال برای شناسایی منبع آلودگی و موارد تماس به عمل آید.

• با توجه به اینکه بیشترین راه انتقال بیماری تماس با دام، ترشحات و بافت‌های آلوده دامی و یا استفاده از محصولات آلوده دامی می‌باشد لازم است هماهنگی‌های لازم با ادارات کل دامپزشکی استان‌ها، برای کشف منبع عفونت جهت پیشگیری و قطع زنجیره انتقال در اسرع وقت انجام پذیرد.

• در مناطق آندمیک بیماری سیاه‌زخم از طریق رسانه‌های عمومی، اطلاع‌رسانی و آموزش‌های لازم به عموم مردم به ویژه شاغلین مشاغل در معرض خطر ارائه گردد.

دکتر محمد مهدی گویا
ریس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر

